DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2021, Edição nº 4850 – Crato/CE

Terça – Feira, 16 de Novembro de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2021.08.26.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DO

CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 900438/2020/MDR/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CELEBRADO

ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.868.248/0001-49; WERTON

ENGENHARIA & ARQUITERUTA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS

MEMBROS PROCLAMOU VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBAL GR MAQUINAS

EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.868.248/0001-49. EM FACE DOS RESULTADOS, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL

DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO

CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA

DE PREÇO”: CONCORRÊNCIA Nº. 2021.08.27.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA TAPA

BURACOS EM ASFÁLTICO (CBUQ) EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PLANNA EMPREENDIMENTOS E ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ:

13.838.467/0001-57, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA

SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2021, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA

DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

   Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4850, Crato/CE, Terça, 16 Novembro de 2021.

AVISO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS. PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2021.06.17.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE - CAC, NO MUNICÍPIO DE

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC EM CONFORMIDADE COM O ART. 64 §3º, DA LEI

FEDERAL 8.666/93, DECORRIDOS OS 60(SESSENTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA DAS PROPOSTAS, SEM A

CONVOCAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO, FICAM O LICITANTES LIBERADOS DOS COMPROMISSOS ASSUMIDOS. DESTA

FORMA, SOLICITAMOS DAS EMPRESAS WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O

Nº 11.743.010/0001-33 E O.K. EMPREENTIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INCRITA NO CNPJ SOB O Nº

08.642.026/0001-45, ÚNICAS EMPRESAS HABILITADAS NO PROCESSO QUE MANIFESTEM CONCORDÂNCIA OU NÃO

COM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VALIDADE DE SUAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A RESPOSTA DEVERÁ SER

ENCAMINHADA POR CORRESPONDÊNCIA ENDEREÇADA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO NO

ENDEREÇO: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, LARGO JÚLIO SARAIVA, S/N,

CENTRO, CEP 63.100-347. NO PRAZO MÁXIMO DE 03(TRÊS) DIAS ÚTEIS CONTADOS A PARTIR DA DATA DA

PUBLICAÇÃO DESTE AVISO. A EMPRESA PODERÁ ANTECIPAR SUA RESPOSTA ENVIANDO CÓPIA EM ANEXO PARA

O E-MAIL: LICITACRATO@GMAIL.COM. CASO A EMPRESA NÃO SE MANIFESTE QUANTO À CONCORDÂNCIA OU NÃO

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE SUA PROPOSTA DE PREÇOS DENTRO DO PRAZO MÁXIMO

ESTABELECIDO, A COMISSÃO INTERPRETARÁ COMO DESISTÊNCIA DA EMPRESA EM CONTINUAR NO PROCESSO

LICITATÓRIO EM EPIGRAFE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00

HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 12 DE

NOVEMBRO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO DÉCIMO QUINTO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2014.10.14.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE COCORRÊNCIA Nº 2014.05.20.1, CUJO

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA

AVENIDA ALAN KARDEC E OUTRAS RUAS; ATRAVÉS DO CONVÊNIO 019/CIDADES/2014, CELEBRADO ENTRE A

SECRETARIA DA CIDADE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 02

(DOIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 27 DE

DEZEMBRO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO DE FREITAS JUSTO JUNIOR - ASSINA PELA

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

mailto:licitacrato@gmail.com

   Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4850, Crato/CE, Terça, 16 Novembro de 2021.

CHEFIA DE GABINETE – CG

PORTARIA Nº 2710001/2021 - GP

CRATO - CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições

a seguir:

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza – CE, nos dias 03, 04 e 05 de novembro do corrente ano, com o objetivo de

participar do encontro formativo integral sistêmico, de interesse da municipalidade.

NOME
MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE

DUARTE
DESTINO FORTALEZA-CE

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 03 a 05/11/2021

CARGO DIRETORA EXECUTIVA QUANTIDADE 03 (TRÊS)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
300,00

LOTAÇÃO
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

MUNICIPAL

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

900,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de outubro de 2021.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

   Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4850, Crato/CE, Terça, 16 Novembro de 2021.

PORTARIA Nº 2610001/2021 - GP

CRATO - CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições

a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de viajar a cidade de Fortaleza – CE, para participar, no dia 27 de outubro do corrente

ano, da 97ª Reunião Ordinária da Câmara Setorial Turismo e Eventos Ceará no Centro de Eventos do Ceará, e no dia 28 de outubro do

corrente ano, para participar do Fórum de Discussão de HUB de Inovação e instalação de um polo do Centro Universitário UNIATENEU,

em Cascavel - CE.

NOME
FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA

FILHO
DESTINO

FORTALEZA/CE e

CASCAVEL/CE

CPF 020.244.533-09 PERÍODO 27 e 28/10/2021

CARGO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO
QUANTIDADE 02 (DUAS)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
300,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

600,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de outubro de 2021.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

   Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4850, Crato/CE, Terça, 16 Novembro de 2021.

PORTARIA Nº 1510001/2021 - GP

CRATO - CE, 15 DE OUTUBRO DE 2021

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017

– GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições

a seguir:

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza – CE, nos dias 19 e 20 de outubro do corrente ano, para participar de reunião

referente a Praça Mais Infância.

NOME
ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES

BRASIL
DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 19 e 20/10/2021

CARGO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
QUANTIDADE 02 (DUAS)

SIMBOLOGIA CDS 02
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
300,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TOTAL

CONCEDIDO (R$)
600,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de outubro de 2021.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

   Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4850, Crato/CE, Terça, 16 Novembro de 2021.

PORTARIA Nº 0511002/2021 - GP

CRATO - CE, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições

a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a premência do comparecimento à cidade de Curitiba-PR, no período de 16 e 17 de novembro do

corrente ano, para participar de uma reunião com o Padre Reginaldo Manzotti na TV Evangelizar, objetivando desenvolver ações para

impulsionar o Turismo Religioso do Município do Crato - CE.

NOME
FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA

FILHO
DESTINO CURITIBA - PR

CPF 020.244.533-09 PERÍODO
16/11/2021 e

17/11/2021

CARGO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO
QUANTIDADE 02 (DUAS)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
780,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

1.560,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de novembro de 2021.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete